magnifico signor Malatesta di Malatesti, signore de Rimino, iuro et accepto tucti li 

sopradetti capituli et in fede di ciò li ho sobtoscripti de mia propria mano et sigillati del 

consueto et sollito sigillo del prefato magnifico signore Malatesta, mio signore, quale è 

il proprio sigillo ut supra del magnifico signore Roberto, suo fratello, a dì sopradecto et 

millesimo. 

a sic 
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22 

PROMISSIO DUCIS MEDIOLANI 

Vigevano, 23 febbraio 1469 

   Il duca si schiera dalla parte del re di Napoli in merito alla contesa fra questi e il 

pontefice per la questione di Senigallia e del vicariato di Mondavio. Breve resoconto 

dell‟intera vicenda e degli autorevoli personaggi che vi hanno preso parte. Clausole 

per l‟entrata in funzione del trattato e sue modalità di applicazione. L‟obiettivo è il 

recupero delle terre appartenenti di diritto al Regno di Napoli e non nuove conquiste. 

Ci si riferisce in particolare a Senigallia e Mondavio. Il duca è pronto ad intervenire 

con 6000 uomini contro qualunque potenza si dovesse schierare con il papa allo 

scoppio delle ostilità.  

   ASM SPE, Napoli, 218, 36-39. Minuta. Intestazione: «Imbreviatura mei Cichi secretari. Promissio 

ducalis facta serenissimo domino regi Ferdinando». 

   In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem 

milesimoquadrigentesimosexagesimonono, indictione seconda, die vero Iovis vigesimo 

tertio, mensis februarii. Cum hoc sit che tra la Sanctità de papa Paulo, presente summo 

pontifice, et lo serenissmo princepe et excellentissimo signore Re Ferrando, re de Sicilia 

etc. siano exorte certe differentie per casone de alcune terre et lochi del Reame de 

Neapoli, quale foreno possedute mediate vel immediate per la bona memoria del 

serenissimo quondam signore re Alphonso, suo patre, fina ala morte sua et poy per dicta 

maiestà del re Ferrando et como cose incluse ne la bolla
a
 de la investitura et 

recognitione de papa Pio, predecessore de questo presente pontifice, della quale esso 

signore re Ferando era in pacifica possessione al tempo de dicta investitura, mediate vel 

immediate, etiam, per certo tempo poy dicta investitura. Quale terre et lochi dicta 

maiestà, con ogni reverentia, humanità et iustificatione verso el prefato summo pontifice 

et, repetitis viribus, ha richiesto et facto instantia appresso dicta Sanctità che li fossero 

relassate et restituite et simile instantia habii prefata maiestà facta appresso la predicta